realizadas por el fondo, velando por que estas, se ajusten a las políticas antes mencionadas, informando
a la alta administración sobre cualquier hecho que actúe en perjuicio de ellas.

FONDO MUTUO SECURITY DEUDA CORPORATIVA LATINOAMERICANA

Notas a los Estados Financieros
31 de diciembre de 2018 y 2017
 (Expresado en miles de dólares)

31

Nota 5 - Administración de Riesgos (continuación)

5.2  Gestión de riesgo financiero  (continuación)

5.2.1  Riesgos de mercado

La Administradora entiende por riesgo de mercado la potencial pérdida causada por cambios en los
precios del mercado, que podría generar efectos adversos en la situación financiera de los fondos que
maneja la administradora. Abarca el riesgo de tasas de interés, el riesgo cambiario y los riesgos de
precios en relación con los activos financieros de un fondo.

5.2.1. a) Riesgo de precios

Refiere a la posibilidad de que el Fondo reduzca su patrimonio como consecuencia de caídas en el precio
de los instrumentos de capitalización presentes en cartera. El presente Fondo no se encuentra
vulnerable a este riesgo por carecer de acciones en cartera.   A continuación se exhibe la exposición
sensible a este tipo de riesgo al cierre del año y su impacto frente a shocks de 1%, 5%, y 10%.

Escenario de estrés Activo total Exposición

Impacto sobre activo

total

Impacto sobre activo

total (%)

Precio acciones -1% 91.266 85.727 (857) (0,9%)

Precio acciones -5% 91.266 85.727 (4.286) (4,7%)

Precio acciones -10% 91.266 85.727 (8.573) (9,4%)

Actividades de Mitigación

El fondo valoriza su cartera de inversión utilizando los precios entregados por el modelo SUP-RA,
autorizado por la Comisión para el Mercado Financiero, ,  mediante oficio ordinario N° 02619 y remitido
a todas las sociedades que administran fondos mutuos mediante oficio circular N° 337, tanto para los
instrumentos nacionales como extranjeros.

La Administradora ha definido políticas que establecen que el gerente general deberá velar para que
esta valorización represente el valor de mercado del instrumento en cuestión. Si no lo representare,
deberá efectuar ajustes al valor obtenido, con el objeto de que la valorización refleje el monto al que